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Anotace

Cílem práce je zodpovědět výzkumnou otázku: „Jak sociální pracovníci v Ústřední

vojenské nemocnici Praha, kteří mají zkušenost s klienty v terminálním stadiu nemoci,

popisují prostředky vedoucí k dosažení cílů sociální práce v paliativní péči v nemocnici?“

Jedná se tedy o prezentování výsledků výzkumu, který byl proveden metodou zakotvené

teorie za použití polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky ÚVN Praha.

Výsledky jsou v průběhu celé práce porovnávány s teorií dané problematiky a vždy se

postupuje od obecných znalostí ke konkrétním zjištěním. Práce je rozdělena do pěti

kapitol, které kopírují témata výzkumné otázky, tedy paliativní péče, sociální práce

v nemocnici, cíle sociální práce v paliativní péči v nemocnici a prostředky k naplňování

těchto cílů. První kapitola popisuje metodologii výzkumu a poslední, diskuze, vysvětluje

jeho hlavní zjištění a navrhuje výzvy k dalšímu bádání.
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Annotation

The aim of the thesis is to answer the research question: "How do social workers at the

Central Military Hospital in Prague who have experience with clients in the terminal stage

of illness describe the means to achieve the goals of social work in palliative care in the

hospital?" This is a presentation of the results of the research, which was carried out by the

method of Grounded theory using semi-structured interviews with social workers of CMH

Prague. The results are compared throughout the thesis with the theory of the problem and

always proceed from general knowledge to specific findings. The thesis is divided into five

chapters which reproduce the topics of research questions, such as palliative care, social

work in the hospital, the goals of social work in palliative care in a hospital and the means

to meet these goals. The first chapter describes the methodology of research and the last

one - the discussion - explains its main findings and proposes challenges for further

research.
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je sociální práce v paliativní péči v nemocnici.

Paliativní péče v nemocnici je velmi aktuální fenomén reagující na skutečnost, že ve

zdravotnických zařízeních umírá 68% obyvatel. Konkrétní data, která uvedl Ústav

zdravotnických informací a statistiky za období 2011 – 2016 říkají, že ve zdravotnických

zařízeních umírá 67,7% obyvatel, z toho 39,3% v nemocnicích, 8,9% ve fakultních

nemocnicích a 2,2% v nemocnicích následné péče.
1
Z této statistiky je zřejmé, že paliativní

péči v nemocnici by mohl potřebovat poměrný vysoký počet obyvatel. I přes tuto logickou

úvahu ve většině českých nemocnic nemá své místo, naopak jedná se spíše o ojedinělý jev.

V posledních třech letech ale v této otázce došlo k velkému posunu, a to především díky

výzvě Spolu až do konce Nadačního fondu Avast, který podpořil vybrané nemocnice při

zavádění koncepčně pojaté paliativní péče do dané nemocnice. Tato podpora vedla

k vytvoření fungujících a stále se rozvíjejících projektů v osmnácti českých nemocnicích,

ale také přispěla ke zvýšení veřejného zájmu o tuto problematiku.

Sociální práce je jednou ze základních součástí multidisciplinárního přístupu

paliativní péče, zapojuje se do ní tedy i v rámci nemocnice. Sociální práce v nemocnici

obecně se pohybuje na hraně dvou různých resortů, ale právě díky tomu, že je nucena

spolupracovat s jinými odbornostmi, přispívá k zajištění komplexnějšího pohledu na

klienta a na jeho potřeby. Tato její zkušenost je pro paliativní péči velice důležitá, protože

je založena právě na komplexním pohledu na situaci umírajícího. Tématem paliativní péče

v nemocnici se zabývám již od své bakalářské práce, kde jsem rozebírala přístup nemocnic

k pozůstalým, zúčastnila jsem se také závěrečné konference k programu Spolu až do konce.

Tento osobní zájem a skutečnost, že studuji sociální práci, mě přivedly k otázce sociální

práce v paliativní péči v nemocnici. Myslím si, že sociální práce je zde nepostradatelná,

přesto se jí v této konkrétní variantě nevěnuje mnoho pozornosti, v kontextu paliativní péče

bývá spíše skloňována v rámci hospicových zařízení. Proto jsem se rozhodla zjistit, jakým

způsobem sociální práce vystupuje při zajišťování paliativní péče v nemocnici.

Cílem této mé práce je zodpovězení základní výzkumné otázky, která zní: „Jak

sociální pracovníci v Ústřední vojenské nemocnici Praha, kteří mají zkušenost s klienty

v terminálním stadium nemoci, popisují prostředky vedoucí k dosažení cíle sociální práce

v paliativní péči v nemocnici?“ Jedná se o otázku, jejíž odpověď jsem hledala pomocí

1
ŠVANCARA Josef., SLÁMA Ondřej., KABELKA Ladislav a spol., Národní datová základna paliativní

péče [online]. Praha: Ústav zdravotnických informací ČR, 2016 [cit. 2018-07-11]. Dostupné z:

http://www.paliativnidata.cz/browser/web/mortalitni-data/misto-umrti/
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svého kvalitativního výzkumu. Nyní tuto odpověď budu prezentovat za použití výsledků

výzkumu ve spojení s teorií týkající se daného tématu. Na začátku práce tedy popíši

metodologii výzkumu, abych usnadnila orientaci v překládaných datech a vysvětlila, jakým

způsobem jsem k nim došla. Poté budu postupovat ze širšího kontextu tématu k užšímu

popisu výsledků. Postupuji takto opět z důvodu větší srozumitelnosti konkrétních sdělení

výzkumu. Nejprve se tedy budu věnovat paliativní péči, její definici, úrovním a

poskytování v nemocnici. Poté se zaměřím na sociální práci a její cíle, zde především

definuji cíle, o kterých mluví základní výzkumná otázka. A pak již popíši zjištěné

prostředky, na jejichž popis se výzkumná otázka ptá.

V této práci budu používat slovo klient, i když vzhledem k nemocničnímu prostředí

by bylo možné užít i název pacient. Ale klient je označení, které je zažité v sociální práci, a

vyjadřuje větší spolupráci a partnerství než slovo pacient, které vzbuzuje představu

pracovníka jako profesionála experta, který pasivnímu pacientovi poskytuje léčbu. Navíc

většina respondentů užívá pojem klient, proto jsem se rozhodla zařadit toto označení,

výjimkou jsou pasáže, kde parafrázuje a v původním textu se používá slova pacient nebo

úryvky z rozhovorů, kde jej používají sami pracovníci.
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1 Metodologie

Tato práce je koncipována tak, že hlavním zdrojem textu jsou zjištění výzkumu,

která jsou propojována s teorií. Proto jsem na začátek práce vložila kapitolu, která se

zabývá metodologií, aby se čtenář mohl orientovat v tom, jak celý výzkum probíhal,

domnívám se, že mu to pomůže k lepšímu pochopení předkládaných výsledků.

Můj výzkum měl kvalitativní charakter, konkrétně jsem si zvolila metodu

zakotvené teorie. Tato teorie ovlivnila, jakým způsobem jsem uskutečnila sběr dat, jejich

následnou analýzu, ale i prezentování výsledků výzkumu. V této kapitole proto popíši, co

je to zakotvená teorie, a jak přesně jsem postupovala při realizaci výzkumu. Vysvětlím i

způsob, jakým jsem zajistila etiku výzkumu a jaké byli jeho limity.

1.1 Zakotvená teorie

Jako výzkumné schéma pro svůj výzkum jsem zvolila metodu zakotvené teorie.

Strauss ji vysvětluje takto: „Zakotvená teorie je teorie induktivně odvozená ze zkoumaného

jevu, který reprezentuje. To znamená, že je odhalena, vytvořena a prozatímně ověřena

systematickým shromažďováním údajů o zkoumaném jevu a analýzou těchto údajů. Proto

se shromažďování údajů, jejich analýza a teorie vzájemně doplňují. Nezačínáme teorií,

kterou bychom následně ověřovali. Spíše začínáme zkoumanou oblastí a necháváme, ať se

vynoří to, co je v této oblasti významné.“
2
Na začátku je tedy zkoumaný jev, o kterém jsou

získávány údaje z praxe, ty jsou neustále analyzovány a obnovovány pomocí dalších

získaných dat. Na začátku takového výzkumu není hypotéza, která je následně ověřována,

ale je to spíše téma, s kterým se pracuje a tím se z něho vynořují významné prvky, které se

později dají spojovat do významově společných celků. Tato metoda mi dávala velkou

volnost právě v očekávání toho, co se vynoří.

Řiháček ještě k zakotvené teorii dodává, že jejím cílem není deskriptivní

klasifikace, ale že je to snaha o teoretické zachycení jevu nebo procesu, který nám dříve

nebyl známý.
3

[…]


jsou jimi: je o něj dobře postaráno; vím, co bude dál a emoční podpora. Sociální

pracovníci jsou rodině k dispozici i po úmrtí klienta.

Domnívám se, že přínos této práce spočívá v její aktuálnosti a praktičnosti. Snažila

jsem se o popis konkrétních postupů, které sociální pracovníci uplatňují a o vysvětlení

jejich názorů v širším kontextu. Toto práce prezentuje situaci, která je v ÚVN, proto není

možné ji příliš zobecňovat, jde o výsek reality a podrobný popis jejího chápání

konkrétními aktéry. Přesto její výsledky mohou být inspirací do praxe nebo k dalšímu

bádání. V kontextu praxe může pomoci pracovníkům k reflexi jejich práce a zamyšlením

se nad tím, jak chápou cíle své práce, a jakými prostředky dosahují jejich naplnění. Při

ambicióznějším pohledu může být tato práce pomocníkem pro sociální pracovníky,

v jejichž nemocnici se právě přistupuje k zavádění paliativní péče, může jim nabídnout

strukturovaný pohled na možnosti jejich zapojení. Také by mohla přispět k většímu

uvědomování si limitů, které v této oblasti jsou, především v kontextu sociálního

poradenství, a tím i ke snaze o jejich odstraňování. Při zamyšlení nad možnostmi dalšího

teoretického bádání chci zmínit možnost většího zmapování potřeb rodin, se kterými se zde

sociální pracovními setkávají a pak také oblast používání metod sociálních práce, jak

základních, tak specifických a celkové propojování vlastní praxe s teoretickými poznatky.

Tuto práci chci ukončit slovy dramatika Arthura Millera:

„Najít krásu ve smutku, naději ve ztrátě a důstojnost v prohře – v tom je

skutečné umění života.“
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Příloha 1

Informovaný souhlas

Dne ___________ jsem poskytl(a) Bc. Anně Šerých rozhovor v rámci výzkumu, který je

součástí její diplomové práce „Sociální práce v paliativní péči v nemocnici“.

Byl(a) jsem informován(a) o cíli výzkumu a způsobu, jakým bude se získaným materiálem

naloženo.

Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru a s analýzou výsledného zvukového záznamu a

jeho přepisu.

Dávám své svolení, aby materiál, který jsem poskytl(a), byl použit za účelem sepsání

diplomové práce, dalších možných publikací nebo k veřejné prezentaci výsledků.

Dávám souhlas k tomu, že budou v diplomové práci citovány informace, které poskytuji.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného průzkumu smí být tento rozhovor zpracován:

 Spolu s mým jménem

 Jen v anonymní podobě

Jméno: __________________________

Podpis: __________________________

V_______________ dne_____________
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Abstrakt

Téma této práce, sociální práce v paliativní péči, je velice aktuální, protože v posledních

třech letech byla díky programu Spolu až do konce Nadačního fondu Avast zavedena

specializovaná paliativní péče v osmnácti českých nemocnicích, což je reakce na

skutečnost, že 78% obyvatel ČR umírá ve zdravotnických zařízeních. Cílem práce bylo

zodpovědět výzkumnou otázku: „Jak sociální pracovníci v Ústřední vojenské nemocnici

Praha, kteří mají zkušenost s klienty v terminálním stadiu nemoci, popisují prostředky

vedoucí k dosažení cíle sociální práce v paliativní péči v nemocnici?“ Ke zjištění odpovědi

na tuto otázku bylo použito metody zakotvené teorie a realizace výzkumu v ÚVN Praha.

Hlavní zjištění výzkumu spočívají v popisu cílů sociální práce v paliativní péči

v nemocnici, tak jak je chápou respondenti, a v popisu prostředků sloužících k dosažení

těchto cílů a propojení mezi nimi. Těmito cíli jsou: přání klienta a kvalita dožití

s důstojným umíráním a mezi prostředky se řadí vztah mezi sociálním pracovníkem,

klientem a rodinou; sociální poradenství a péči o rodinu. Mezi další zjištění patří popis

potřeb těch rodin, s kterými se sociální pracovníci při poskytování paliativní péče setkávají

nejčastěji. Potřeby jsou pojmenovány takto: je o něj dobře postaráno; vím, co bude dál a

emoční podpora. Přínos práce spočívá v reflexi sociální práce s klienty v terminálním

stadiu nemoci a s jejich rodinami v nemocnici. Další výzkum by se mohl hlouběji zaobírat

otázkou potřeb rodin nebo reflexí používání sociálních metod při práci s klientem a jeho

rodinou.
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Abstract

The topic of this work - social work in palliative care - is very up-to-date because in the

last three years, thanks to the "Together until the end" program of the Avast Foundation

Fund, specialized palliative care has been introduced in eighteen Czech hospitals, which is

a response to the fact that 78% of the citizens of the Czech Republic die in healthcare

facilities. The goal of the thesis was to answer the research question: "How do social

workers at the Central Military Hospital in Prague who have experience with clients in the

terminal stage of illness describe the means to achieve the goals of social work in palliative

care in the hospital?" To find out the answer to this question, we have used the Grounded

theory research method and realized a research in the CMH in Prague. The main findings

of the research consist in describing the objectives of social work in palliative care in the

hospital as understood by the respondents, and in the description of the means used to

achieve these goals and the links between them. These objectives are: the client's wishes

and the quality of life with dignified dying and among the means is the relationship

between the social worker, the client and the family; social counselling and family care.

Other findings include a description of the needs of those families which social workers

encounter most often in palliative care. The needs are named as follows: it is well cared of

him; I know what is going on and emotional support. The contribution of the work lies in

the reflection of social work with terminally ill clients and their families in the hospital.

Further research could look deeper into the question of family needs or reflection on the

use of social methods when working with the client and his family.