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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Cíl práce je definován v úvodu a velmi kvituji, jak diplomantka o celém cíli a struktuře práce
přemýšlela a pravidelně celou dobu konzultovala. Pro svou práci zvolila metodu zakotvené
teorie, která byla velmi časově náročná na přípravu a realizaci výzkumu. Diplomantka nic
nepodcenila a dostatek času má za výsledek výbornou diplomovou práci, která splňuje jak
formální, tak metodologické náležitosti.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka pracovala s dostupnou a aktuální literaturou, řádně odkazovala, citovala a využila
dostatečné množství zdrojů, které považuji za relevantní.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Jazyková úroveň předkládané diplomové práce je vysoké úrovni. Díky dodržení struktury
práce a skvělé jazykové úrovně textu, je práce čtivá a zvyšuje celkový dojem diplomové
práce.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Autorka zvolila téma, které ji zajímá a má hlubokou orientaci v popisované problematice.
Jedná se o téma živé, především v posledních letech hodně diskutované, což přináší dynamiku
procesu možné změny v paliativní péči. Tím otevírá prostor, aby téma paliativy v kontextu
sociální práce nestagnovalo a zůstalo živé.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Předkládaná diplomová práce je praktická s teoretickým zázemím. Využívá zakotvené teorie,
kdy výstupy z výzkumu doplňuje teoretickými poznatky a v závěrečné diskusi shrnuje
výsledky. Jako vhodný přístup vnímám i výzkum v jednom zařízení, kdy se ho účastnili
všichni sociální pracovníci paliativní péče v ÚVN. Jako vhodné vnímám i zacílení na ÚVN,
jakožto jednu z prvních nemocnic s udělenou mezinárodní akreditací v ČR. Velmi cennou
vnímám čtvrtou kapitolu zaměřenou na péči o rodinu, neboť v kontextu paliativní péče se
nejedná pouze o péči o umírajícího, ale i blízkou rodinu.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
1) Jak by měla ideálně vypadat, dle Vašeho názoru, možná spolupráce mezi sociální prací
v paliativní péči o umírající a následné sociální práci s pozůstalými?
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Dle mého názoru práce splňuje nastavené cíle a považuji za velmi kvalitní, obhajitelnou.
Vzhledem k vysoké úrovni předkládané diplomové práce vidím jako vhodné ji presentovat
např. na konferencích (třeba na konferencích k paliativní péči nebo Hradeckých dnech...).

Celkové hodnocení: Výborně (1)